19

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Rua Barão de Itapary, 227 - Centro

CEP: 65.070-020
São Luís-MA

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO
Reitora

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA
Gerente de Atenção à Saúde

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA
Gerente de Ensino e Pesquisa

Nº 19, Segunda-feira, 28 de maio de 2018

SUPERINTENDÊNCIA p.

PORTARIA

Portaria Nº 122, de 23 de maio de 2018 .................................................................

Portaria Nº 123, de 23 de maio de 2018 .................................................................

Portaria Nº 124, de 25 de maio de 2018 .................................................................

Portaria Nº 125, de 28 de maio de 2018 .................................................................

Portaria Nº 126, de 28 de maio de 2018 .................................................................

Portaria Nº 127, de 28 de maio de 2018 .................................................................

03

04

05

06

08

09

SUMÁRIO

Nº 19, Segunda-feira, 28 de maio de 2018

03

Processo nº 23523.006819/2017-33
PORTARIA DE RECONDUÇÃO DE COMISSÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR

Portaria nº 122, DE 23 de maio de 2018

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso da competência que lhe confere o art. 16 da Norma Operacional
de Controle Disciplinar da Ebserh (ago/2017).

RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir a Comissão do Processo Administrativo Sancionador, visando à apuração de
eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23523.006819/2017-33,
bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos,
designando NAYANNE DE OLIVEIRA SOUSA, Assistente Administrativo, matrícula Siape nº
2101309, CRISTEANE COSTA VALE RIBEIRO, Técnica de Enfermagem, matrícula Siape nº
1440056 e KARIANE CHRISTINE BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula Siape nº
2101303, para, sob a presidência do primeiro, compor a referida Comissão.

Art. 2º A comissão terá um prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos,
respeitando o princípio da duração razoável do processo, bem como os prazos prescricionais
previstos na Norma Operacional da Ebserh, sob pena de responsabilização.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 19, Segunda-feira, 28 de maio de 2018

04

Processo nº 23523.003293/2018-11
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO – INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR

Portaria nº 123, de 23 de maio de 2018

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso da competência que lhe confere o art. 16 da Norma Operacional
de Controle Disciplinar da Ebserh (ago/2017).

Considerando o Despacho nº 28/2018 da Corregedoria/HU-UFMA no Processo
23523.003293/2018-11.

RESOLVE:

Art. 1º Designar CRISTEANE COSTA VALE RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1440056, ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem, lotada na Corregedoria do HU-UFMA, para atuar como
COMISSÁRIO e conduzir procedimento de Investigação Preliminar visando à apuração de fato
considerado irregular descrito no Processo nº 23523.003293/2018-11, por meio da coleta de
provas, depoimentos e demais diligencias porventura necessárias.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos do comissário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 19, Segunda-feira, 28 de maio de 2018

05

Portaria nº 124, de 25 de maio de 2018

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a
delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em 03/08/2015.

Considerando a Portaria HU-UFMA nº 201, de 22 de dezembro de 2015, publicada no Boletim de
Serviço nº 40, de 28 de dezembro de 2015, que instituiu a Comissão de Perfil de Acesso do
AGHU / HU-UFMA.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os profissionais relacionados para composição da Comissão de Perfil de Acesso
do Aplicativo de Gestão dos Hospitais Universitários (AGHU), do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão.
Perfil Multiprofissional
Silvia Helena Cavalcante de Sousa. Gerencia de Atenção à Saúde
Rita da Graça Carvalhal Frazão Correa. Gerencia de Ensino e Pesquisa

Perfil Administrativo
Eurico Santos Neto. Gerencia administrativa
Anilton Bezerra Maia. Setor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação
Antônio Maurício Barros Ribeiro. Setor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação
Leonardo Nakahara de Oliveira. Setor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação

Perfil Médico
Artur Serra Neto. Comitê de Ética Médica
Márcia Silva Sousa. Divisão Médica

Perfil de Enfermagem
Tereza Rachel Gomes Alencar. Divisão de Enfermagem
Parágrafo único. A Comissão designada no art. 1º desta portaria tem o compromisso de
autorizar a atribuição do perfil de acesso de todos os cadastros de usuários, homologados pelas
chefias imediatas.

Art. 2º A responsabilidade de cadastro do usuário é do Setor de Gestão de Processos e
Tecnologia da Informação.

Art. 3º Destitui-se os membros designados pela Portaria nº 201, de 22 de dezembro de 2015,
publicada no Boletim de Serviço Local nº 40, p. 06, de 28 de dezembro de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 19, Segunda-feira, 28 de maio de 2018

06

Portaria nº 125, de 28 de maio de 2018

Constitui Comissão de Implantação do Sistema Eletrônico de
Informações - SEI no âmbito do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão – HU-UFMA.

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a
delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em 03/08/2015.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão para promover a implantação do Sistema Eletrônico de
Informações - SEI, no âmbito do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Parágrafo primeiro. A Comissão terá por finalidade:

I – Coordenar, operacionalizar e acompanhar a implantação do Sistema Eletrônico de
Informação (SEI) no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão

II - Propor ações de capacitação e orientação aos usuários no que diz respeito à utilização do
SEI no HU-UFMA;

III - Encaminhar ao Comitê Gestor do SEI da Ebserh-Sede as solicitações de melhorias e
desenvolvimento de funcionalidades, bem como acompanhar o andamento das demandas;

IV - Zelar pela contínua adequação do SEI à legislação documental, à legislação de segurança
da informação e comunicações, às normas de preservação digital de documentos, às
necessidades do HU-UFMA e aos padrões de uso e evoluções definidos do âmbito do projeto
Processo Eletrônico Nacional (PEN).

Art. 2º Designar os servidores relacionados no anexo único desta Portaria para comporem a
Comissão, que será coordenada por Anilton Bezerra Maia, chefe do Setor de Gestão de
Processos e Tecnologia da Informação, junto a Superintendência.

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão será dia 09/11/2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 19, Segunda-feira, 28 de maio de 2018

07

ANEXO ÚNICO
(Portaria 125, de 28 de maio de 2018)

Unidade de Planejamento:

• Álvaro Silva Andrade. Mat. 2174274

• Mônika Maria Gomes Costa. Mat. 2350825

• José Dival Ferreira Aragão. Mat.2364663

Unidade de Apoio Corporativo:

• Lourineide Nunes de Jesus. Mat. 551545

• Waldir Maciel Sodré. Mat. 1093894

Gerência de Administração:

• José Wilson Mafra Silva. Mat. 1105221

• Maria da Conceição Portela de Carvalho. Mat. 2346533

Gerência de Ensino e Pesquisa:

• Fábio França Silva. Mat. 2166705

• Vânia Serra da Silva. Mat. 1870945

Gerência de Atenção à Saúde:

• Araceli Moreira de Martini Fontenele. Mat. 1569028

• Renato Douglas e Silva Souza. Mat. 2173686

• Danilo Marcelo Araújo dos Santos. Mat. 1512141

Setor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação:

• Anilton Bezerra Maia. Mat. 1606314

• Antônio Maurício Barros Ribeiro. Mat. 2206170

• Leonardo Nakahara de Oliveira. Mat. 2346449

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 19, Segunda-feira, 28 de maio de 2018

08

Portaria nº 126, de 28 de maio de 2018

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a
delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em 03/08/2015.

Considerando o Processo nº 23523.003234/2018-42 originado na Unidade de Administração de
Pessoal da Divisão de Gestão de Pessoas e que trata da indicação de substituto do titular de
cargo/função, por motivo de férias.

RESOLVE:

Art. 1º Designar GABRIELLA MIRANDA MARTINS, médico – pediatria, matrícula 1923349, para
responder pelo cargo de chefe da Unidade de Cuidados Intensivos Perinatais, do Setor de Apoio
Terapêutico, da Divisão e Apoio Diagnóstico e Terapêutico, junto a Gerência de Atenção à Saúde
do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão (HU-UFMA), nas férias do titular,
PATRICIA FRANCO MARQUES, matrícula nº 2198310 no período de 21 de maio de 2018 a 30 de
maio de 2018.

Art. 2º Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 19, Segunda-feira, 28 de maio de 2018

09

Portaria nº 127, de 28 de maio de 2018

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a
delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em 03/08/2015.

Considerando o Processo nº 23523.003084/2018-77 originado no Protocolo do Hospital
Universitário da Universidade Federal do Maranhão e que trata da indicação de substituto do
titular de cargo/função, por motivo de férias.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o empregado público JAIRON NASCIMENTO SANTOS, Assistente Administrativo,
matrícula nº 2158860, para responder pelo cargo de chefe da Unidade do Sistema Endócrino, da
Divisão de Gestão do Cuidado, junto a Gerência de Atenção à Saúde do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão (HU-UFMA) no afastamento do titular em gozo de férias
regulamentares, RAFAEL DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2136313 no período de 28 de
junho de 2018 a 07 de julho de 2018.

Art. 2º Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 19, Segunda-feira, 28 de maio de 2018